**ZONAR.** Postquam de accusatoribus synodi Patres dixerunt, de testibus quoque statuunt, ac eos, qui accusare prohibentur, a testimonio quoque dicendo 667 arceri iubent. Ad haec impubeses quoque rejiciunt, qui quartum decimum videlicet aetatis annum non excessere; quibus, cum mentis constantia desit, testimonii quoque dicendi ratio haud constabit. Sed neque domesticos testes producendi potestas accusatori data est. Sunt vero domestici testes, qui ex ipsius accusatoris domo prodeunt: qui tamen non omnes testimonium dicere legibus prohibentur, sed aliqui tantum, si nimirum, qui ipsos producentis potestati obnoxii, aliiive subjecti, viles sunt, quibus et imperari, et nisi imperio pareant, poena infligi potest. Nam si honestiorem in familia locum obtineant, utpote sacerdotum, diaconi, vel grammatici, et quicumque huius generis, a testimonio dicendo aequaquam excludentur.

**ARIST.** « Et qui annos quatuordecim nondum transegit. »

Et hic ad testimonium non est admittendus, propter aetatis imperfectionem. Testem enim oportet, non tantum bonae esse famae et orthodoxum, sed et stabilitatem habere: et qui pubertatem nondum attigit, iudicio lubricus est. Ad secundum thema cap. 17 tit. 1 lib. xxi, nec viginti annis minorem ad testimonium contra quempiam in causa criminali dandum admittit.

« Accusator e propria domo testes non pro-

« ducit. »

Testimonia domestica etiam a legibus sunt rejicienda. Nam cap. 21 tit. 1 lib. xxi sic expresse dicit: Accusator domesticos suos testes non potest producere: et cap. 25 ejusdem tituli et libri, quod testimonia domestica improbantur. Testes autem domesticos intelligas, qui potestati eiuslibet subjecti sunt, et quibus ipse mandare potest: tales enim, nec pro eo, nec contra alium, eo accusante, in testimonium recipiuntur, in causa vel criminali vel pecuniaria. Si alius autem quispiam accuset, et alius domestico testimonio uti vellet, non prohibetur. Nam ex una domo potest et pater e. filius

qui est sub potestate, et duo filii fratres simul sub potestate, vel contra aliquem vel pro aliquo testimonium dicere, ut cap. 15 ejusdem lib., tit. 1 lib. XXI statuit.

### CANON CXXIII.

« De episcopo, qui eum a communione removit, qui e sibi soli proprium crimen confessus est. Similiter placuit ut, si episcopus dicat aliquem sibi soli proprium crimen esse confessum, et ille neget, ne existimet episcopus id ad suam injuriam pertinere, quod ei soli fides non habetur: et etiamsi propriæ conscientie scrupulo dicat se nolle ei, qui negat, communicare. »

**BALS.** Ut est verisimile, quidem laicus, vel clericus proprio episcopo confessus est de aliquo a se commissio peccato. Et cum causa publice acta esset, qui confessionem quidem fecerat crimen inficiabatur; episcopus autem eum redarguebat. Et ideo volebat eum, qui confessus fuerit, puniri, tanquam qui ipsum injuria affecisset; eo quod non annueret illi, quæ ab ipso dicebantur. Dicit ergo canon, episcopum injuria non affici, si fides illi non adhibeatur soli dicenti, eum, qui accusatur, crimen sibi deposuisse: etiamsi dicat episcopus, Nolo eum ad communionem admittere, cum mea in eo conscientia offendatur, propterea quod crimen confessus est. Interrogabit autem quispiam, cum canon non esse admittendum ducit episcopi testimonium, tanquam unius hominis, secundum legem quæ dicit: Non **668** est unius admittendum testimonium, etiamsi sit senator: audieturne episcopus, tanquam ei, qui accusatur, recte non communicans, propter confessionem, an non? *Solutio.* Mihi videtur quod, etiamsi revera confessus est, qui accusatur, ex eo solo non poterit episcopus eum a communione separare, ut qui non sit condemnatus: si autem hoc fecerit, ut qui sine ratione hominem a spirituali communione separaverit, separabitur et ipse a majori antistite, eo, qui confessus est, absoluto. Nota ergo præsentem canonem propter episcopos et monachos, qui peccatorum hominum confessiones audiunt, et testimonium ferunt adversus eos, qui dicuntur fecisse apud ipsos confessionem criminis. Quod autem non est admittendum unius testimonium, lege etiam canonem 75 sanctorum apostolorum. Sanctissimus quidem certe patriarcha dominus Lucas excommunicationis poenæ subiecit monasterii Gerotrophii præfectum, qui fuerat archiepiscopus Heracleæ, quod tale testimonium tulisset adversus suum spirituales filium.

**ZONAR.** Quamvis episcopus alicujus se crimina, ob quæ is a communione movendus est, ipsius confessione cognovisse affirmet, qui tamen ejusmodi quidpiam confessum se esse neget; soli episcopo in ea re fides non habebitur. Neque vero, iuquiunt Patres, in eo injuriam sibi fieri episcopus existimet;

ἂ χρῆσασθαι, οὐ κακώλυται. Ἄπὸ γὰρ ἐνὸς οἴκου δύναται καὶ πατήρ, καὶ υἱὸς ὑπεξούσιος, καὶ δύο συνυπεξούσιοι υἱοὶ ἀδελφοὶ καὶ κατὰ τινος καὶ ὑπὲρ τινος μαρτυρεῖν· ὡς τὸ πεντεκαιδέκατον κεφάλαιον τοῦ αὐτοῦ πρώτου τέτλου τοῦ εἰκοστοῦ πρώτου βιβλίου διαλαμβάνει.

### KANON PAΓ'.

« Περὶ ἐπισκόπου τοῦ ἀπὸ κοινωνίας ποιοῦντος τὸν αὐτῷ μόνῳ τὸ ἴδιον ἔγκλημα ὁμολογήσαντα. Ὅμοιος ἤρρεσεν ἵνα, ἐάν ποτε ἐπίσκοπος λέγῃ εἰ τινα αὐτῷ μόνῳ τὸ ἴδιον ἔγκλημα ὁμολογήσαι, καὶ ἐκεῖνος ἀρνεῖται, μὴ λογισθῆται ὁ ἐπίσκοπος εἰς ἰδίαν ὑβρίν συντείνειν, ὅτι αὐτῷ μόνῳ οὐ πιστεύεται· εἰ καὶ τῷ σκανδαλῶ τῆς ἰδίας συνειδήσεως λέγει μὴ θέλειν ἑαυτὸν κοινωνεῖν τῷ ἀρνούμένῳ. »